
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. OCE 402 ADW del 17/07/2024 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI 

 
Atto n. OCE 402 ADW del 17/07/2024 
 

 
Oggetto:  Servizio di rinnovo abbonamento trasmissione satellitare dati Iridium 

XEOS. Importo complessivo € 300,00 IVA esclusa. Affidamento diretto, ai 
sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., alla 
società Xeos Technologies Inc., di Dartmouth (Canada). Oneri di sicurezza 
interferenziale non soggetti a ribasso d'asta: € 0,00. CIG n. B257F25898.  

 
IL DIRETTORE DELLA SEZIONE DI RICERCA SCIENTIFICA OCEANOGRAFIA  

 
 
Richiamata la deliberazione del CdA n. 85 dd. 08/10/2020 “Procedura di valutazione comparativa per 

l’individuazione dei Direttori delle Sezioni e/o Centri di Ricerca Scientifica e/o Tecnologica: 
Sezione di ricerca scientifica “Oceanografia” - OCE - nomina del candidato vincitore” con la 
quale si è disposto la nomina a Direttore della Sezione di Ricerca Scientifica “Oceanografia” 
– OCE, del dr. Cosimo Solidoro, con decorrenza 01/11/2020 e termine al 31/10/2024; 

visto l’atto della Direttrice Generale n. 76 ADW del 09.02.2024 “Delega temporanea in materia di 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture ai Direttori delle Sezioni di ricerca/Centri di 
ricerca e delle Strutture Tecniche di servizio e ai Dirigenti Amministrativi dell’OGS”;  

vista la richiesta di fornitura presentata dalla dott.ssa Vanessa Cardin, datata 01/07/2024 relativa 
al rinnovo dell’abbonamento per la trasmissione dati satellitare Iridium; 

tenuto conto che per il servizio di cui sopra è fondamentale che vi sia una perfetta e totale interazione tra 
hardware e software, allo scopo di garantire il corretto funzionamento del trasmettitore e 
la più completa trasmissione dei dati, ed è pertanto fondamentale rivolgersi alla ditta Xeos 
Technologies Inc., fornitore sia del hardware (trasmettitore beacon), sia del software per la 
trasmissione dati satellitare; 

analizzato il listino tariffario in vigore, contenente i prezzi per i servizi satellitari proposti dalla 
suddetta società, e conteggiato l’importo relativo alla prestazione richiesta, per un importo 
stimato di € 300,00, IVA esclusa;  

dato atto che nella stima dell’importo complessivo viene sempre considerata una possibile 
ragionevole oscillazione del tasso di cambio Euro/Dollaro; 

visto l’allegato composto da: richiesta di fornitura, piano tariffario in vigore, (Allegato 1); 

preso atto che la spesa massima stimata per la fornitura risulta inferiore alla soglia di € 5.000,00; 

tenuto conto inoltre delle disposizioni contenute nella c.d. Legge di Stabilità 2016 (L. 28/12/2015, n. 208), 
modificata con la c.d. Legge di Stabilità 2019, laddove è possibile effettuare acquisti di beni 
e servizi di valore inferiore ad € 5.000,00 (IVA esclusa) al di fuori del MePA Consip; 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. OCE 402 ADW del 17/07/2024 
 

considerato  l’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. (di seguito “Codice”), laddove si 
dispone che le stazioni appaltanti possano procedere, per importi inferiori a € 140.000,00, 
ad affidamenti diretti anche senza previa consultazione di più operatori economici; 

ritenuto applicabile, nella fattispecie, quanto previsto dall’art. 49, comma 6, del Codice, laddove si 
consente di derogare al principio di rotazione per affidamenti diretti di importo inferiore ad 
€ 5.000,00, IVA esclusa; 

verificato infine che risultano applicabili le disposizioni di cui all’art. 10, comma 3, del D.Lgs. 
25/11/2016, n. 218 (Semplificazione delle attività degli Enti Pubblici di ricerca ai sensi 
dell’art. 13 della L. 7/8/2015, n. 124), in quanto la fornitura in oggetto è funzionalmente 
collegata e destinata ad attività di ricerca, non sussistendo quindi l’obbligo di ricorso al 
mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA); 

visto  l'articolo 26, comma 3 bis del D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, la fornitura di cui trattasi non 
comporta rischi da interferenza, per cui non è stato redatto il DUVRI; 

visto l’art.53 comma 4 del Codice laddove si prevede che in casi debitamente motivati è facoltà 
della stazione appaltante non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione dei contratti; 

considerato il modesto importo dell’affidamento ed il profilo aziendale del suddetto operatore 
economico; 

visti                     gli articoli 17, 53, e 117 del Codice; 
                             gli articoli da 1 a 11 del Codice; 
   l’articolo 15 del Codice, l’Allegato I.2 del Codice e l’articolo   6 della L. 241/1990 e s.m.i.; 
                             l’articolo 16 del Codice, relativo all’Individuazione e gestione dei conflitti di interesse nelle 

procedure di affidamento di contratti pubblici; 
 l’articolo 24 del Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 
 il Regolamento interno per la definizione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 

forniture, approvato in data 27/03/2023; 
 il Patto d’integrità approvato con determinazione del Direttore Generale n. 230 ADW del 

12/05/2023; 
dato atto che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., il sottoscritto è il 

Responsabile Unico del Progetto (RUP) della procedura di cui trattasi; 

preso atto che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità o di conflitto di interesse, nei 
confronti dello scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla 
corruzione; 

ritenuto di nominare la sig.ra Simona Cassaro, collaboratore amministrativo dell’Ufficio Centralizzato 
per gli Acquisti (UCA), responsabile dell’istruttoria della procedura di cui trattasi; 

visto il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 

pertanto sulla base delle premesse sopra indicate 

 
 

D E T E R M I N A  
 
 

1. di procedere, per i motivi esposti in premessa, all’affidamento diretto del servizio di abbonamento 
trasmissione satellitare dati Iridium XEOS, alla società Xeos Technologies Inc., di Dartmouth 
(Canada), ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., verso il 
corrispettivo complessivo di € 300,00, IVA esclusa; 

2.  di avvalersi della facoltà di non richiedere la garanzia definitiva nei confronti dell’operatore 
economico; 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. OCE 402 ADW del 17/07/2024 
 

3. di autorizzare la stipula del contratto mediante scambio di corrispondenza; 

4. di dare atto che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, il Responsabile Unico 
del Progetto in oggetto è il sottoscritto mentre la sig.ra Simona Cassaro funge da Responsabile 
dell’Istruttoria; 

5. di dare atto che per la spesa complessiva pari a € 366,00, IVA esclusa, sono state effettuate le 
seguenti registrazioni anticipate:  

ACRONIMO PROGETTO MONITORAGGIO-
ENI2_comm.4764_art.433_trsl 

CODICE PROGETTO MONITORAGGIO-
ENI2_comm.4764_art.433_trslMONITORAGGIO 
ENI2 (c.4764_a.433_trsl) 

ID DG 12379/2024 

N. registrazione 121/2024 

CUP / 

IMPORTO € 366,00 

 
6. di dare atto che il presente procedimento sarà soggetto ad avviso di post-informazione mediante 

pubblicazione sul profilo istituzionale del committente nella Sezione Amministrazione 
Trasparente/Bandi di gara e contratti. 

 
 
  
 
 IL DIRETTORE 
  Dott. Cosimo Solidoro 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: COSIMO SOLIDORO
CODICE FISCALE: SLDCSM64E15F356A
DATA FIRMA: 17/07/2024 14:31:38
IMPRONTA: 231AF876528C741937A798D911FF37C0A0C86FB9AFB20D5F71B02CD25BC465F8
          A0C86FB9AFB20D5F71B02CD25BC465F8247CD9F3AB68FB0A4A48910AF8B9E943
          247CD9F3AB68FB0A4A48910AF8B9E943E3FF832F2145AA8027D3F4AD424EDAF4
          E3FF832F2145AA8027D3F4AD424EDAF4E9A083715AEB428A9BF83E20838F989A



MODULO RICHIESTA FORNITURA IN ECONOMIA 
LE RICHIESTE SARANNO NUMERATE A CURA DELL' UPA DELLA DFP O DAL GS DEL DIPARTIMENTO 

STRUTTURA __OCE______ ARTICOLAZIONE ____PHYS___________ DATA ____01/07/24__________ RICHIESTA N . ____________ 
RISERVATO ALL’UPA O AL 

G.S. 
N° 

PROG. INV. CO
NS. 

DESCRIZIONE COMMESSA 
UNITA’ 

DI 
MISURA 

Q.TA’ 
IMPORTO 
UNITARIO 

AL. 
IVA PREZZO                CONSIP 

NO    Esaurito            Prezzo 

Contratto trasmissione satellitare dati XEOS  4764  300  300 

NOTE _______________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________ 

IL RICHIEDENTE _V. Cardin______ RESP. STR./ARTICOLAZIONE_____________ 

RESP. COMMESSA __ ____________ 

VOCE DI SPESA AMMESSA A RENDICONTAZIONE ¨ Sì 
¨ NO

DITTE INTERPELLATE TOTALE IVA COMPR.  366 euro 

1 _____________________________ 

2______________________________ 

3______________________________ 

4______________________________ 

5______________________________ 

DISCIPLINARE PER L’ACQUISTO 
IN ECONOMIA 

Art. 6, p.to ___, lett. ___ 

Art. _  p.to ___, lett. ___ 

Altro ____________________ 

DITTA AFFIDATARIA 

_________________________ 

RICHIESTA DI RIMBORSO MEDIANTE SERVIZIO INTERNO DI CASSA 

¨ spese per piccole riparazioni, manutenzioni di mobili e locali  ¨ minute spese d’ufficio
¨ spese di vettura   ¨ spese postali  ¨ spese per giornali, pubblicazioni,  periodici e simili

FIRMA PER AVVENUTO RIMBORSO __________________________ 

 FIRMA PER ACQUISTO TRAMITE SERVIZIO INTERNO DI CASSA 
¨ IL DIRETTORE GENERALE ¨ IL DIR. DI DIP. O STR. TECN. DI SERV.

¨ IL DIRIGENTE AMM.VO

_________________________________________ 
 N° IMPEGNO         FIRMA                          DATA CAPITOLO / 

ART. __41602/433 
____     

 _________  __________________       __________ 
AUTORIZZAZIONE ALL’ACQUISTO 

NOTE RELATIVE ALL’AUTORIZZAZIONE      DATA __________________ 

      DATA         REGISTRAZIONE UFFICIO RAGIONERIA 
______________   ____________________________ 

ORDINE 
EVASO 
¨ 

¨ IL DIRETTORE GENERALE 
¨ IL DIR. DIP. O DI STR. TECN. SERV.
¨ IL DIRIGENTE AMM.VO

________________________________



Iridium Pricing Update

Aug 31, 2023

SBD Service Current Pricing Oct 1, 2023 Price

Plan A (SBD0) Monthly Fee $13.00 $14.00

Plan B (SBD12) Monthly Fee $16.00 $17.00

Plan C (SBD17) Monthly Fee $19.00 $20.00

Plan D (SBD30) Monthly Fee $28.00 $29.00

SBD data overage $1.40 $1.50

SBD Message Checks $0.02 $0.02

Suspended $2.50 $3.00


